
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  1957 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N°.  122 Registro del Settore
DEL 31/12/2013

Oggetto :  PROROGA  ALLA  DITTA  SERPHIN  S.R.L.  DEI  SERVIZI  DI  MATERIALE
ASSISTENZA  E  SUPPORTO  ALLA  GESTIONE  INTERNALIZZATA
DELL’ACCERTAMENTO E DELLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI MINORI (ICP, DPA,
TOSAP-TARSUG),  DELLA  MATERIALE  AFFISSIONE  DEI  MANIFESTI  SUGLI
IMPIANTI DESTINATI ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMUNALI

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1957 del 31/12/2013 (C.l. n. 2054 del 31/12/2013) - Pag 1 di 4



PREMESSO che con determinazione n. 1158 del /09/2013, si provvedeva all’affidamento del servizio di 
materiale assistenza e supporto alla gestione internalizzata dell’accertamento e della riscossione dei tributi 
minori (ICP, DPA, TOSAP-TARSUG), della materiale affissione dei manifesti sugli impianti destinati 
alle pubbliche affissioni e della riscossione coattiva delle entrate comunali;

CONSIDERATO CHE: 
• nelle more dell’espletamento di apposita procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un nuovo 

soggetto  cui  esternalizzare  i  servizi  di  accertamento  e  della  riscossione  dei  tributi  minori  (ICP,  DPA,  TOSAP-
TARSUG) nonché alla  regolarizzazione del  servizio di  materiale  affissione dei  manifesti  sugli  impianti  all’uopo 
destinati, assicurare la regolarità della gestione ordinaria delle predette entrate fino al 31 marzo 2014 e comunque fino 
all’affidamento definitivo;

• la ditta Serphin S.r.l. affidataria del sopracitato servizio lo ha svolto con puntualità e professionalità;
• la ditta Serphin S.r.l. con determina n. 1158 del  03.09.2013, doveva supportare nelle attività di riscossione coattiva 

degli avvisi di accertamento fino al 31 marzo 2014;

RILEVATO CHE: 
• per la realizzazione di  quanto sopra considerato,  è imprescindibile avvalersi  di  un supporto specializzato nonché 

impiegare strumenti tecnici adeguati che assicurino il raggiungimento degli obiettivi prefissati;
• questo  ufficio  non  dispone  delle  necessarie  unità  di  personale  né  degli  ausili  informatici,  strumentali  e  tecnici  

essenziali a conferire l’auspicabile efficacia ed efficienza alla gestione diretta (internalizzata) delle predette entrate e 
del servizio di pubbliche affissioni; 

• nell’ambito dell’organizzazione comunale non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in  
possesso della necessaria professionalità ed esperienza (ivi incluso il funzionario della riscossione di cui al comma 2 
sexies dell’art. 4 del D.L. n. 209/2002 come convertito in legge dalla L. 265/2002, figura necessaria allo svolgimento  
di talune fasi conclusive della riscossione coattiva delle entrate comunali);

ATTESO  CHE  per  la  realizzazione  dei  servizi  sopra  citati  è  previsto  un  importo  di  spesa 
quantificabile applicando l’aggio riconosciuto con la determinazione 1158/2013, sugli incassi ICP-
DPA-TOSAP e TARSUG, detto importo è quantificato in € 20.000,00, IVA compresa; 

RITENUTO, quindi, di procedere alla proroga del servizio di cui sopra, a  favore  della  Ditta  “Serphin 
S.r.l.”,  con  sede  legale  a Castellaneta (Taranto) in Via Cheren, 60; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa e in narrativa, ragioni che formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:

1. DI PROROGARE alla ditta SERPHIN S.r.l. con sede legale a Castellaneta (Taranto) in via Cheren, 
60,  cap  74011,   p.i.  02900690732,  n.  Rea  TA  177940,  tel.  0998492968,  fax  0998445978, 
pec@pec.serphin.it, fino all’affidamento definitivo della nuova gara d’appalto e comunque per una durata 
massima  fino  31/05/2014,  i  servizi  di  materiale  assistenza  e  supporto  alla  gestione  internalizzata 
dell’accertamento e della riscossione dei tributi minori (ICP, DPA, TOSAP-TARSUG), della materiale 
affissione dei manifesti sugli impianti destinati alle pubbliche affissioni e della riscossione coattiva delle 
entrate comunali,  dando atto che  il  corrispettivo sarà quantificato applicando l’aggio del  33% sugli 
incassi ordinari  ICP-DPA-TOSAP e TARSUG, relativi ai versamenti eseguiti dai contribuenti fino alla 
data della nuova gara d’appalto e comunque entro e non oltre il 31/05/2014,  riferiti all’anno di imposta 
2014, sino ad un massimo di € 20.000,00, IVA compresa, comunque fino all’affidamento definitivo della 
gara d’appalto e con durata massima fino 31/05/2014;

Determina  N° 1957 del 31/12/2013 (C.l. n. 2054 del 31/12/2013) - Pag 2 di 4



2. DI IMPEGNARE la somma di €. 20.000,00 compresa IVA, sull'intervento 1010403, cap.  170, art. 8 
“spesa servizio gestione tributi minori” del bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizio 2014;

3. DI DARE ATTO che il corrispettivo spettante ad SERPHIN s.r.l. sarà liquidato dietro presentazione 
di fattura e a seguito di tutti gli adempimenti di legge;

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato : euro 20.000,00 (vetimila/00)
Soggetto Beneficiario: SERPHIN S.r.l. con sede legale a Castellaneta (Taranto) in via Cheren, 60, cap 74011, p.i. 
02900690732
Causale: Proroga servizio di materiale assistenza e supporto alla gestione internalizzata tributi minori.

Imputazione contabile: sull'intervento  1010403  cap.  170, art. 8 “spesa servizio gestione tributi 
minori” del bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizio 2014; 
CIG: Z5F0D29249

DI ATTESTARE CHE:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2. In adempimento  a  quanto  disposto dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza pubblica  la  spesa  

impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  in  materia  di  finanza 
pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità; 

3. Il  pagamento  del  servizio  sarà  effettuato  in  conformità  alle  disposizioni  di  legge  ed  alle  norme  
regolamentari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5.  La pubblicazione  obbligatoria  ai  sensi  dell’art.  18  D.Lgs 22.06.2012,  n.  83  convertito  con la  legge n. 
134/2012, così come sostituito dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 sarà temporaneamente pubblicata 
nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more  della  definizione  di 
un’apposita  sottosezione  “dedicata”  nella  sezione  “Trasparenza,  valutazione  e  merito”,  nel  quale  verrà 
trasferita in via definitiva. L’avvenuta pubblicazione sarà allegata alla determina di liquidazione stampa 
pdf.

Determina  N° 1957 del 31/12/2013 (C.l. n. 2054 del 31/12/2013) - Pag 3 di 4



N°.  1957 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N° 122 Registro del Servizio
DEL 31/12/2013

Oggetto : PROROGA ALLA DITTA SERPHIN S.R.L. DEI SERVIZI DI MATERIALE ASSISTENZA E SUPPORTO ALLA
GESTIONE INTERNALIZZATA DELL’ACCERTAMENTO E DELLA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI MINORI (ICP, DPA,
TOSAP-TARSUG),  DELLA  MATERIALE  AFFISSIONE  DEI  MANIFESTI  SUGLI  IMPIANTI  DESTINATI  ALLE
PUBBLICHE AFFISSIONI COMUNALI 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole con riferimento al riscontro della copertura finanziaria, non risultando tuttavia possibile poter
riscontrare ad oggi la regolarità contabile con riferimento alla compatibilità dei vincoli di finanza pubblica relativi
al Patto di Stabilità 2014-2016, in mancanza dell’aggiornamento, da parte degli Uffici competenti,  del Piano dei
Pagamenti, avuto riguardo alla proiezione degli incassi e pagamenti 2014-2016, così come richiesto con nota prot.
26540 del 10 dicembre 2013.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
170 8 2014 SPESA SERVIZIO GESTIONE TRIBUTI MINORI 1050 20000,00

Ugento, lì 31/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 02/01/2014 ____________________

Determina  N° 1957 del 31/12/2013 (C.l. n. 2054 del 31/12/2013) - Pag 4 di 4


